
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione Sindacale n. 4 del 08-06-2023 - Pag. 1    

ORIGINALE

Oggetto: Nomina della Giunta Comunale a seguito delle elezioni Amministrative 
del 28/29 Maggio 2023.

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 4 del 08-06-2023

Il Sindaco

- Preso  atto che  in data 28/29 Maggio 2023 si sono svolte presso questo Comune  le 
consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

- Visto il verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali di questo Comune del 
31/05/2023,   dal quale risulta  che lo scrivente La Malfa Mario, è stato proclamato Sindaco del 
Comune di Pace del Mela;

- Visto l’art. 4, comma 1 della L.R. 05/04/2011, n. 6 avente ad oggetto: “Modifiche di norme in 
materia di elezione, composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali” che ha 
modificato i commi 4 e 6, dell’art. 12 della L.R. 7/92, il quale prevede: “La giunta è composta in 
modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componente della giunta è 
compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non può essere composta da consiglieri 
in misura superiore alla metà dei propri componenti. Non possono far parte della giunta il coniuge, 
gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro 
componente della giunta e dei consiglieri comunali. La Giunta è composta in modo da garantire la 
rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componente della Giunta è compatibile con 
quella di Consigliere Comunale. La Giunta non può essere composta da Consiglieri in misura 
superiore a metà dei propri componenti”;

- Vista la L.R. 3 Aprile 2019, n. 3 che disciplina la composizione della Giunta Comunale negli Enti 
Locali della Regine Sicilia;

- Visto che, ai sensi della citata L.R. 3/2019,  il Comune di Pace del Mela rientra nella fascia degli 
Enti Locali aventi una popolazione superiore a 5.000 e inferiore a 30.000 abitanti e che, pertanto, il 
numero massimo di Assessori nominabili è pari a cinque; 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di () - Determinazione n.  del            - Pag. 2

- Visto il proprio documento programmatico con cui sono stati  designati n. 4 componenti della 
Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: Schepis Mario Antonino nato a Pace del Mela (ME) il 
22/01/1956, Amendolia Maria Monia nata a Milazzo (ME)  il 23/07/1973, Trio Andrea nato a 
Milazzo (Me) il 19/04/1977, Meo Matteo nato a Busto Arsizio (Va) il 05/08/1980;

- Ritenuto in atto di procedere alla nomina dei 4 Assessori designati;

- Vista la circolare n. 6 del 18 Maggio 2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali con cui sono state fornite le istruzioni relativamente agli 
adempimenti di prima adunanza degli organi neo eletti;

Preso atto che:
 tutti i soggetti designati alla carica di Assessore posseggono i requisiti di eleggibilità richiesti 

per legge ai fini dell'elezione al Consiglio Comunale e/o alla carica di Sindaco e che per gli 
stessi non ricorrono le ipotesi di incompatibilità previste per la carica di Consigliere 
Comunale e/o di Sindaco;

 i medesimi soggetti non sono parenti o affini sino al quarto grado col sottoscritto Sindaco, né 
con i Consiglieri Comunali proclamati eletti secondo quanto previsto dal comma 6 dell'art. 
12 della L.R. n°7/92 nel testo modificato dalla L.R. n. 6/2011;

 ai fini della composizione della Giunta si è tenuto conto delle norme sulla rappresentanza di 
genere per come previste dall'art. 4 della L.R. 6/2011;

 risulta rispettata anche l'ulteriore condizione prevista dal comma 4,  dell'articolo 12 della 
legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 nel testo sostituito dall'art. 4, comma 1 °, della L.R. 
6/2011 secondo cui: "La giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore 
alla metà dei propri componenti. "

- Vista  la L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii.;
- Vista  la L.R. n. 35/97 e ss.mm.ii.;
- Vista la L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.;
- Vista la L.R. n. 22/2008;
- Vista la L.R. n.6/2011;
- Visto il D.Lgs. 235/2012;
- Vista la L.R. 17/2016;
- Vista la L.R. 3/2019;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA 

di nominare componenti della Giunta Comunale i Signori:

1. SCHEPIS MARIO ANTONINO,  nato a Pace del Mela (ME)  il 22/01/1956,  ivi 
residente in Via Emilio Sereni n. 4,  soggetto esterno, con delega delle attribuzioni relative 
a:                  Politiche Ambientali, Polizia Municipale, Protezione Civile, 
Autoparco, Tutela Animali, Politiche di Concertazione Territoriale, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive;



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di () - Determinazione n.  del            - Pag. 3

2. AMENDOLIA MARIA MONIA, nata a Milazzo (ME) il 23/07/1973, residente in Pace del 
Mela, Via Finata Prima  n. 10/A, soggetto esterno, con delega delle attribuzioni relative a: 
Servizi Sociali, Personale, Politiche Giovanili, Pubblica Istruzione;

3. TRIO Andrea, nato a Milazzo (Me) il 19/04/1977, residente a Pace del Mela (Me) in Via 
della Regione n. 30, soggetto esterno, con delega delle attribuzioni relative a:Lavori 
Pubblici, edilizia privata, Urbanistica, Pubbliche relazioni;

4. MEO Matteo, nato a Busto Arsizio (Va) il 05/08/1980, residente a Pace del Mela (Me) in 
Via P. Popieluszko n. 14, soggetto esterno con delega delle attribuzioni relative a: 
Territorio, Servizi Cimiteriali, Rapporti con il Consiglio Comunale, Sport;

Di mantenere in capo al Sindaco le seguenti deleghe:
Bilancio, Contenzioso, Auditorium Comunale, Cultura e Spettacolo.

    
 DI DARE ATTO

- Che gli Assessori nominati prima di essere ammessi nell’esercizio delle funzioni devono accettare 
la nomina e prestare il giuramento in presenza del Segretario Comunale che redige il processo 
verbale, secondo quanto previsto dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. e che il rifiuto del giuramento 
comporta la decadenza dalla carica;

- Che prima dell’immissione nella carica, gli Assessori nominati devono, altresì, rendere e 
depositare le dichiarazioni di non incorrere nelle ipotesi di ineleggibilità, incompatibilità, 
incandidabilità e nelle cause ostative all’esercizio della carica;

DISPONE

La notifica del presente provvedimento agli Assessori nominati, la trasmissione di copia del 
presente atto, ai sensi dell’art. 12 comma 10 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii., al Consiglio 
Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie  Locali e della Funzione Pubblica – 
Dipartimento delle Autonomie Locali, alla Prefettura – U.T.G. di Messina, al Comando Stazione 
Carabinieri di Pace del Mela,  al Comando Polizia Municipale, ai Responsabili delle Posizioni 
Organizzative dell’Ente.

Il Sindaco
 Mario La Malfa

(Firmato digitalmente)


